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           ZIMA 
– Jedna z czterech pór roku w 

przyrodzie, w strefie klimatu 

umiarkowanego. Charakteryzu-

je się najniższymi temperatura-

mi powietrza w skali roku, 

umiarkowaną ilością opadu at-

mosferycznego, zazwyczaj zesta-

loną (zamarzniętą) formą opadu 

i osadu atmosferycznego, a 

większość świata roślin i zwie-

rząt przechodzi okres uśpienia. 
Za co lubimy zimę ?  

Mimo tego że tęsknimy za 

latem  denerwuje nas ka-

tar i przemarznięte ręce to 

i tak  kochamy zimową 
atmosferę i zabawy na 

śniegu… 

                 Julia Pierzchała 

1. Narciarstwo -

snowboard                                                                                                       

2. Saneczkarstwo 

3. Lepienie bałwana    

4. Kuligi z ogniskami                                                  

5. Łyżwiarstwo  

oraz coś co lubimy najbardziej    

6. Bitwy na śnieżki                                                                                    
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Walentynki 
14.02 

 

 

 

 

Walentynki (ang. Valentine's Day) – corocz-

ne święto zakochanych przypadające 14 lutego. Nazwa pochodzi od św. 

Walentego, którego wspomnienie liturgiczne w Kościele katolic-

kim obchodzone jest również tego dnia. 

Zwyczajem w tym dniu jest wysyłanie listów zawierających wyznania 

miłosne (często pisane wierszem). Na Zachodzie, zwłaszcza w Wielkiej 

Brytanii i Stanach Zjednoczonych, czczono św. Walentego jako patrona 

zakochanych. Dzień 14 lutego stał się więc okazją do obdarowywania 

się drobnymi upominkami. 

~ źródło wikipedia.org 

 

Święto te choć pochodzi z Stanów Zjednoczonych coraz częściej obcho-

dzone jest również w Polsce. Wiele par w tym dniu spędzają kupuje so-

bie prezenty najczęściej z motywem miłosnym lub podarowuje kartki 

walentynkowe oraz wspólnie spędza czas. Wiele osób krytykuje ten 

dzień i uważa że nie powinno się go obchodzić w Polsce. Ten dzień rów-

nież nie należy do ulubionych do osób będących tzw. singlami. 

„Czy pamiętasz jak to było? 

Gdy bylis my sam na sam 

Bicie serca mi mo wiło, 

z e przez chwilę Ciebie mam 

Ja tuliłam się w ramiona 

Całowałam usta twe  

Wtedy włas nie zrozumiałam, 

z e naprawdę KOCHAM CIĘ” 
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Barbórka 
Barbórka (Dzień Górnika) – tradycyjne polskie święto górnicze, świętowane jest przez osoby wy-

konujące zawody związane z poszukiwaniem węgla i innych paliw kopalnych oraz geologów. Jest 

obchodzone 4 grudnia, w dniu św. Barbary, patronki dobrej śmierci i trudnej pracy ,np. żołnierzy. 

 

W tradycji górniczej Barbórka rozpoczyna się poranną uroczystą mszą w kościele lub 

w cechowni, przy figurze św. Barbary. Następnie orkiestra górnicza maszeruje grając m.in. swój 

hymn w osiedlach zamieszkanych przez górników i ich rodziny (np. familok) oraz pod domami dy-

rekcji gdzie zazwyczaj odbywają się uroczyste akademie oraz spotkania. Z okazji tego dnia organi-

zowane są również: koncerty, występy artystyczne, zabawy oraz bale, w których uczestniczą całe 

rodziny górnicze. 

 

Karczmy piwne – odbywają się w dniach poprzedzających Barbórkę. Udział w nich biorą górnicy 

oraz osoby z tym świętem związane m.in. emeryci, pracownicy firm związanych z kopalniami, nau-

kowcy z wydziałów górniczych itd. Organizowane są przez Stowarzyszenie Inżynierów i Techni-

ków Górnictwa (SITG). Przeznaczone są dla dozoru górniczego. 

 

Karczma piwna odbywa się wg stałego rytuału. Wszyscy uczestnicy zasiadają przy dwóch 

długich stołach (starsi oraz młodsi dzielą się na dwie drużyny, współzawodniczące ze sobą na 

punkty).  

 

Górnicy podczas karczmy piwnej są ubrani w mundur górniczy. Za źle skompletowany 

mundur muszą oni poddać się karze zakucia w dyby lub wypicia piwa z solą. 

 

Źródło: wikipedia.org   

Artykuł wykonał: Tomasz Czaplicki 

http://pl.wikipedia.org/wiki/4_grudnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/Barbara_z_Nikomedii
http://pl.wikipedia.org/wiki/Cechownia
http://pl.wikipedia.org/wiki/Koncert
http://pl.wikipedia.org/wiki/Stowarzyszenie_In%C5%BCynier%C3%B3w_i_Technik%C3%B3w_G%C3%B3rnictwa
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W Soczi odbędą się XXII Zimowe Igrzyska Olimpijskie. Ceremonia otwarcia od-

będzie się 7 lutego, a zamknięcia 23 lutego br. Niektóre z dyscyplin będą rozgry-

wane w Krasnajej Polanie. Tego typu impreza jest w Rosji organizowana po raz 

pierwszy. Igrzyska pobiją rekord w liczbie konkurencji sportowych w historii tych 

zawodów. 

Dyscypliny rozgrywane podczas olimpiady to: 

Biathlon 

Biegi Narciarskie 

Bobsleje  

Curling 

Hokej na lodzie 

Kombinacja norweska 

Łyżwiarstwo figurowe 

Łyżwiarstwo szybkie  

Narciarstwo alpejskie 

Narciarstwo dowolne 

Saneczkarstwo 

Short Track 

Skeleton 

Skoki narciarskie  

Snowboard 

Park olimpijski w Soczi 
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Ośrodki sportowe w Soczi 

opracował: Tomek C. 
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Ośrodki sportowe w Soczi 

Problem uzależnień wśród młodzieży jest ogólnie znany a całym społeczeństwie . Do 

tradycyjnych już i rozpowszechnionych środków uzależniających jakimi są : alkohol i 

palenie tytoniu , doszły narkotyki , leki i inne odurzające środki chemiczne. 

Palenie tytoniu nie jest zwyczajnym zjawiskiem . Papierosy są jedynym legalnie 

sprzedawanym na całym świecie produktem, o udowodnionym działaniu rakotwór-

czym. Miliony palących Polaków to zazwyczaj normalni ludzie , którzy są uzależnieni 

z winy sięgnięcia po pierwszego papierosa w bardzo młodym wieku , Gdym udało im 

przetrwać się ten okres , większość z nich nie zaczęła by palić tytoniu oraz e- papie-

rosów. 

Alkohol  - pojawia się już obok nas w pierwszych dniach życia – ponieważ nasze naro-

dziny należy uczcić wzniesieniem toastu. Tak jeż jest przez całe życie , aż do okazyj-

nej ‘’ stypy ‘’.  Około 80 % ludzi, którzy są konsumentami napojów alkoholowych nie 

doznaje z tego powodu istotnych szkód . Ale pozostałe 20 % popada w kłopoty i czę-

sto są to poważne kłopoty . Bardzo często uzależnienie spowodowane jest zbyt 

wczesnym spróbowaniem alkoholu , dlatego nie bez przyczyny zabrania się sprzeda-

ży napojów alkoholowych przed ukończeniem 18 roku życia . W okresie dojrzewania 

alkohol może poważnie uszkodzić procesy rozwojowe. Młodzi ludzie mają znacznie 

niższą tolerancję na alkohol i znacznie szybciej się uzależniają . 

Narkotyki , leki i inne środki chemiczne są największym zagrożeniem dla młodzieży a 

nawet dzieci od ostatniej dekady XX wieku . Mówiąc o narkotykach nie ma sensu 

owijać w bawełnę . Jest to po prostu ślepa ulica o na jej końcu znajduje się tak zwa-

ne bagno. 

Środki odurzające różnią się wyglądam , właściwościami , sposobem stosowania , 

działaniem na organizm ludzki . Można rozróżnić : 

 Inhalanty . Do tej grupy zalicza się rozpuszczalniki , kleję , benzynę , lakiery a na-

wet gaz z zapalniczek . Ze względu na niską ocenę i dostępność są bardzo popularne 

wśród dzieci . Powodują  bardzo szybkie niszczenie komórek nerwowych mózgu i ko-

mórek wątroby . 

 Amfetamina. Środek pobudzający , likwidujący zmęczenie .Jest bardzo często 

stosowany jako specyfik pomagający uczeniu się . Niestety , jest to zjawisko krótko 

trwałe i bardzo szybko jego stosowanie prowadzi do wyczerpania organizmu i choro-

by psychicznej zwanej psychozą amfetaminową . 

 Marihuana . Palenie marihuany wywołuje stan lekkiej euforii i rozluźnienia . Nar-

kotyk ten wywołuje podobne kłopoty co alkohol i nikotyna a ponadto przynosi krótko 

lub długotrwałe zatrucie . Zawiera więcej substancji rakotwórczych niż papierosy 

czy e-papierosy . Najbardziej negatywne działania u nastolatków jest zobojętnienie , 

apatia i problemy z koncentracją . 
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 Kokaina . Silnie pobudzający środek, wywołujący euforię , daje poczucie pewno-

ści siebie i siły , ale może również wywołać lęk , niepokój , drażliwość i agresję . 

Jest bardzo silnie uzależniającym narkotykiem . 

 „Crack „  Wzmocniona pochodna kokainy . Najczęściej przeznaczona do palenia 

dostarcza kokainę do mózgu w ciągu kilku sekund . 

 LSD. Halucynogen. Najczęściej występuje w postaci małych znaczków nasączo-

nych narkotykiem , lub jako niewielkie tabletki. Rodzaj halucynacji jest trudny do 

przewidzenia .  LSD to bardzo niebezpieczny narkotyk , nawet w przypadku pojedyn-

czej próby . Ataki lęku , agresja , depresja , psychoza . 

 Heroina . Najczęściej podawana dożylnie . Działa po krótkim czasie . Heroina sil-

nie i szybko uzależnia . Staje się niezbędna do normalnego funkcjonowania człowie-

ka . Uszkadza mózg, serce , nerki , wątrobę . 

Ekstaza. Występuje w postaci tabletek . Jej działanie polega na wywołaniu wrażenia 

lekkości oraz łatwości nawiązywania kontaktów . Jest szczególnie popularna na dys-

kotekach . Duży wysiłek fizyczny po zażyciu tej tabletki może skończyć się utratą 

przytomności a nawet śmiercią . 

Powyższy opis działania narkotyków uzmysławia nam jak ogromnym niebezpieczeń-

stwem jest ich rozpowszechnienie . Młodzi ludzie , którzy zaczynają próbę z zażywa-

niem narkotyków , sami siebie oszukują dzieląc narkotyki na twarde i miękkie . Wy-

raźnie musimy to mówić : Nie ma miękkich i twardych narkotyków są tylko takie , 

które uzależniają szybciej lub wolniej . Jego siła u jednej osoby może być dziesięcio-

krotnie większa niż u innej . Jeżeli chodzi o rodzaj efektów , to taka sama dawka 

określonego środka może spowodować diametralnie różne reakcje : od euforii po pa-

niczny lęk prowadzący do ucieczki a nawet do samobójstwa . 

DLACZEGO ?  To pytanie zadają sobie wszyscy . Rodzice , pedagodzy , psycholodzy . 

Dlaczego choć robi się tak wiele , aby wzrosła wiedza młodego społeczeństwa na 

temat zgubności picia , palenie , narkotyzowania się , choć stosuje się najrozmaitsze 

utrudnienia , zakazy i nakazy , coraz więcej młodych ludzi ( z różnych środowisk ) i 

coraz to młodszych ludzi sięga po te tak zwane „ zakazane „ owoce , traktując je 

jeszcze bardziej na luzie niż robiło to pokolenie ich rodziców . 

Różne mogą być przyczyny w zależności od wieku : 

W wieku bardzo młodym 12-14 lat początek pokwitania może być odczuwane jako 

zbyt wielkie doświadczenie , a alkohol lub inne środki odurzające są jedną z form 

ucieczki .  70% niepełnoletnich miało kontakt z alkoholem , z czego ponad połowa 

pije systematycznie co najmniej raz w tygodniu . 
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Następna grupa wiekowa 15-17 lat . W tym wieku młodzież jest już z reguły bardziej 

wyedukowana . Pierwszy kontakt z narkotykami jest najczęściej przypadkowy .  

Większość ludzi sięgając po narkotyki nie robią tego samotnie . Na pierwsze kontak-

ty ma nie wątpliwie wpływ grupa rówieśnicza w końcu to w niej szukają akceptacji i 

do niej muszą się dostosować .  

Bardzo ważną grupą przyczyn sięgania po narkotyki , alkohol czy papierosy jest prze-

żywanie prze młodzież problemów osobistych w życiu : trudności nawiązania kontak-

tów z otoczeniem , bardzo bolesne przeżywanie rozpadu rodziny , kolejne związki ro-

dziców , trudności w szkole , brak wiary w pomoc rodziców .  Jest jeszcze wiele in-

nych grup  wiekowych i powodów dla których zażywają oni narkotyki , spożywają al-

kohol czy palą papierosy , a ja skończę na tej grupie i przejdę dalej . 

 

Narkotyki i alkohol , jak również papierosy i e - papierosy stają się niekiedy elemen-

tami stylu życia niektórych ludzi . 

JAK WALCZYĆ ?   Jest rzeczą oczywistą , że nie da się zlikwidować obecność tyto-

niu , alkoholu czy narkotyków w naszym życiu , a kłopoty z wiązane z ich używaniem 

wśród młodzieży będę występowały. Wykorzystując niewiedzę i brak wyobraźni mło-

dych , wprowadzają poprzez dealerów środki odurzające , dodając bezpłatnie kłamli-

we o wspaniałych przeżyciach .  Tematy związane z papierosami ,e-papierosami , al-

koholem czy narkotykami codziennie gdzieś  się pojawiają czy to w prasie , radiu  , 

telewizji , książkach , Internecie , prelekcji itp. Wszystko to przyciąga uwagę mło-

dzieży ponieważ dla nich jest to cos nowego i zakazanego . 

W okresie zainteresowania przez młodzież środkami uzależniającymi bardzo ważna 

rola przypadam rodzicom. Alkohol i narkotyki nie mogą być traktowane w domu jako 

główny temat . To właśnie rodzice powinni umiejętnie przekazywać podstawową 

wiedzę na ten temat . Nie mogą to być taktyki straszenia , wykładu czy uników po-

nieważ dziecko może trafić do grupy rówieśniczej gdzie nie zawsze dowie się praw-

dy .  Pozytywny wpływ n decyzję podejmowaną przez dzieci będą mieli ci rodzice któ-

rzy stworzyli dzieciom w domu atmosferę miłości i rozumnej dyscypliny , przy zacho-

waniu zasad sprawiedliwości i zdrowego rozsądku . 
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Na zakończenie przytoczę słowa Marka Kotańskiego , który swoje całe życie poświę-

cił pracy z ludźmi uzależnionymi : „ Prelegenic … to muszą być dojrzali ludzie , którzy 

oczywiście poważnie opowiedzą o uzależnieniach , bo znają się na tym , ale jedno-

cześnie potrafią zarazić optymizmem . Potrzebny jest cały wachlarz argumentów do-

tyczących zarówno istoty tej choroby , jej nieuleczalności , jak i umiejętność suge-

stywnego pokazania , na czym polega piękno życia . Kidy ja rozmawiam z młodzież , 

kiedy mówię im o swojej radości życia , o planach , marzeniach , to widzę ich goreją-

ce oczy i czuję , że oni też by chcieli pójść w tym kierunku. I wtedy wiem , że  to ma 

sens . Natomiast gdy przychodzi prelegent , który rzeczowo acz smutno coś tam opo-

wiada o narkomanii , to młodzież wychodzi i nie efektów . Problem w tym że z przera-

żeniem obserwuję , jak mało jest teraz ludzi ,  którzy potrafią z młodzieżą prowadzić 

taki pełen pasji dialog ! A z nimi inaczej nie można , bo to się mija z celem . „ 

Mam nadzieję że po przeczytaniu mojego artykułu młodzież za nim zdecyduję się na 

spróbowanie środków uzależniających zastanowi się czy warto próbować . 

 

                                                      Artykuł opracowała : Angelika Niebyłowska kl 2D 
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„Wyjazdy na programy mają to do siebie, że wy-

magają wielu przygotowań. Sam fakt, że dzieciaki 

wyjeżdżają na 4 tygodnie za granicę, jedynym 

językiem obowiązującym jest angielski, nie mogą 

korzystać z telefonów i Internetu (jedyny kontakt z 

rodzicami to listy), być może brzmi to okrutnie, ale 

w praktyce po tygodniu dzieciaki oswoiły się z 

nową sytuacją i nie stanowiło to dla nich żadnego 

problemu. Zatem czas przed wyjazdem, to złapa-

nie dobrego kontaktu ze swoimi podopiecznymi, 

ich rodzicami oraz przygotowanie prezentów, 

programu który będzie się prezentować na miej-

scu.” 

Pewnie słyszeliście o różnych formach wolonta-

riatu czy też wymian studenckich. Wolontariat, 

wyjazdy zagraniczne, możliwość poznania wielu 

nowych ludzi z całego świata, praca z dziećmi i 

młodzieżą, organizacja zajęć edukacyjnych, spo-

sób na siebie, możliwość rozwoju … i pewnie mo-

głabym wymieniać w nieskończoność, a to 

wszystko dało mi CISV. 

Jak się tu znalazłam?  

 

Do CISV trafiłam jak to zwykle bywa przez przypadek, pew-

nego wieczoru w wakacje     siedziałam z tatą na po-

mos c cie nad jeziorem i on tak nagle powiedział „ Słuchaj 

Kasia w Sylwestra jedziesz do Rzymu…”. Ogo lnie nie 

byłam za bardzo zadowolona, bo chciałam go spędzic  ze 

znajomymi ;/ 

 

Dostałam pierwszego e-maila z wiadomos cią o spotka-

niach z „moją” grupą, z kto rą jadę do Rzymu. Cały czas 

nie byłam pewna czy to dobry pomysł… Stwierdziłam 

dobra co mi szkodzi podszkolę trochę angielski i po-

znam ludzi z całego  s wiata :D Wszystko będzie super (mam 

taka nadzieję). Od pewnego czasu spędzamy razem prawie 

kaz dy weekend na wspo lnym obmys laniu rzeczy jakie wez -

miemy, co zobaczymy i wgl. Jestem w tej organizacji od nie 

dawana no i w sumie mało mogę o niej powiedziec  . 

Zapytałam 

dokładnej o 

co chodzi 

dziewczynę, 

która jest li-

derką w tej 

organizacji o
d 

ok. 4 lat J 

Ja jadę na krótsza 

„wycieczkę” ale myślę, 

że równe ciekawą. Na 

razie nie mogę dużo 

opowiedzieć ale myślę, 

że po moim powrocie to 

się zmieni :D 

„niezwykle waz ną lekcją było dla mnie poznanie ludzi 

pochodzących z kultur, kto re tak bardzo ro z nią się od 

naszej” 

Wyk. Kasia M. kl. IIe 

Pewnie CISV brzmi dla was nadal dość dziwnie ale to tego trzeba się po prostu przekonać J 

Jeśli chcesz się więcej o tym dowiedzieć zajrzyj na stronę: http://www.cisv.org.pl/ :D 

http://www.cisv.org.pl/
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DZIEŃ   

BEZPIECZNEGO INTERNETU 

2014 

Dzień Bezpiecznego Internetu obchodzić 

będziemy w tym roku 11 lutego 2014r. 

Wszystkie działania podejmowane w ramach 

DBI realizowane będą pod hasłem „Razem 

tworzymy lepszy Internet”. Podczas tegorocznych obchodów DBI chce-

my zwrócić uwagę na to, że każdy internauta może przyczynić się do te-

go, że Internet będzie miejscem bezpiecznym i pozytywnym. Każdy z 

nas ponosi odpowiedzialność za to, co robi w Sieci i w jaki sposób z niej 

korzysta. Dzień Bezpiecznego Internetu obchodzony jest z inicjatywy 

Komisji Europejskiej od 2004 r. W Polsce Dzień Bezpiecznego Interne-

tu od 2005 r. organizowany jest przez Fundację Dzieci Niczyje oraz 

Naukową i Akademicką Sieć Komputerową (NASK) – realizatorów unij-

nego programu „Safer Internet”. Głównym partnerem wydarzenia jest 

Fundacja Orange.  

 
E-learning to wygodna, atrakcyjna i skuteczna forma edukacji za pośrednictwem In-

ternetu. W ramach DBI w naszej szkole uczniowie szkoły podstawowej i gimnazjum 

wykonywali plakaty, komiksy stosując technologię informacyjną oraz korzystali z kur-

sów e-learning “Dziecko w Sieci”. 

Zapraszamy do skorzystania z oferty kursów e-learning “Dziecko w 

Sieci” przygotowanych przez Fundację Dzieci Niczyje we współpracy z 

Fundacją Orange. Proponowane kursy poświęcone są problematyce bez-

pieczeństwa dzieci i młodzieży w Internecie.  
 

 

 

 

Kursy e - learningowe  

Kurs dla uczniów klas I-III szkoły podstawowej:  

“Poznaj bezpieczny Internet”  
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Sieciaki: Ajpi, Spociak, Netka i Kompel w towarzystwie robota Netrobiego i Sztucznej 

Inteligencji zmagają się z niebezpieczeństwami w Internecie i poznają podstawowe za-

sady bezpieczeństwa. Kurs składa się z 8 modułów. Zadaniem użytkownika kursu jest 

zdobycie 7 stopni wtajemniczenia i dołączenie do drużyny Sieciaków.  

Kursy dla uczniów klas IV-VI szkoły podstawowej:  

“Bezpieczna przygoda z Internetem”  

Sieciaki: Ajpi, Spociak, Netka i Kompel w towarzystwie robota Netrobiego i Sztucznej 

Inteligencji zmagają się z zagrożeniami w Internecie i poznają podstawowe zasady 

bezpieczeństwa. Kurs składa się z 7 modułów. Zadaniem użytkownika jest przejście 7 

komnat, zdobycie 7 dysków wiedzy i dołączenie do drużyny Sieciaków.  

“3..2..1.. Internet!”  

Kurs oparty jest na przygodach piątki uczniów szkoły podstawowej – Kuby, Ani, Sandry, 

Szymona i Piotrka. Przez pryzmat losów bohaterów, użytkownik zapoznaje się z różny-

mi formami zagrożeń związanych z Internetem. Kurs składa się z siedmiu modułów, w 

których prezentowane jest pięć części kreskówki. Każda kreskówka omawia jedno z za-

grożeń, jakie mogą spotkać najmłodsi użytkownicy sieci.  

 

Kurs dla uczniów klas I-III Gimnazjum"Dbaj o Fejs"  

Kurs o wizerunku i prywatności online. Bohater kursu e-learning niesie pomoc wszystkim 

tym, którym grozi utrata twarzy w necie. Kurs ma na celu edukację młodych internau-

tów w zakresie podstawowych zasad korzystania z nowych mediów i społeczności online, 

takich jak rozwaga przy publikacji informacji, czy konieczność konfiguracji parame-

trów prywatności w serwisach online.  

Kurs dla uczniów klas I-III Gimnazjum"Znajomi-Nieznajomi.pl"  

Użytkownik kursu wciela się w rolę administratora serwisu społecznościowego i rozwią-

zuje problemy jego użytkowników. Administrator jest w stałym kontakcie z Szefem, 

który przekazuje mu polecenia i pomaga w trudnych sytuacjach. Kurs składa się z 10 

modułów w których użytkownik zapoznaje się z najważniejszymi zagrożeniami związany-

mi z Internetem.  

Kurs dla uczniów klas I-III Gimnazjum i Szkół PG"W Sieci"  
Składa się z 2 modułów, w których młodzież zapozna się z historią Internetu oraz dwoma powszechnie 

występującymi zagrożeniami: niebezpiecznymi kontaktami z osobami poznanymi w sieci oraz cyberprze-

mocą. Uczestnicy kursu dowiedzą jak 

radzić sobie w niektórych trudnych sy-

tuacjach, związanych z korzystaniem z 

sieci. 
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Jak bezpiecznie korzystać z Internetu ? 
 

Nie udostępniaj swoich prywatnych danych nieznanym oso-

bom ! 
Takie dane jak twoje imię, nazwisko, numer telefonu czy komórki powinny być przez ciebie 

pilnie strzeżone.  Nigdy nie wiadomo, jak takie osoby będą chciały te dane wykorzystać. 

 

Używaj programów antywirusowych i antyspamowych ! 
Warto zabezpieczyć swój komputer, chyba że masz ochotę na to, że ktoś będzie go wyko-

rzystywał do swoich szemranych celów. Możesz skorzystać z programów zabezpieczają-

cych, dostępnych w serwisie szybkidownload.pl. 

Nie wierz wszystkiemu co czytasz w sieci ! 
W sieci jest wiele stron udających normalne serwisy. Jednak, często są one zrobione tylko 

po to, żeby wyłudzić twój adres e-mail i zalać potem skrzynkę tonami spamu. Bądź ostroż-

ny rejestrując się w niesprawdzonych serwisach. 

Nigdy nie umawiaj się na spotkanie z nieznajomą osobą ! 
Fajnie poznać kogoś na czacie, ale czy to znaczy że chcemy się z tą osobą od razu spoty-

kać? Jaką mamy gwarancję, że poznana w Internecie osoba będzie tą samą osobą w 

"realu"? Żadną. Dlatego lepiej zachować ostrożność i poprosić rodziców o radę. 

Nigdy nie używaj webkamery podczas rozmowy z osobą któ-

rej nie znasz ! 
Jeśli nie masz pewności, z kim rozmawiasz na czasie czy 

GG, nie zgadzaj się na połączenie wideo. A już szczególnie 

wtedy, jeśli ta osoba sama go nie udostępnia. Czy chcesz 

rozmawiać z kimś, kto widzi ciebie, nie widząc go? Raczej 
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Wielkimi krokami zbliżają się ferie zimowe! Oznacza to że nie-

długo będziemy mogli przez 2 tygodnie odpocząć od szkoły! Te-

raz trzeba tylko zaplanować jak spędzić ten wolny czas J  

Wiele osób preferuje aktywny wypoczynek więc idealnym roz-

wiązaniem będzie wyjazd w góry na narty lub snowboard. Jeśli 

nie mamy takiej możliwości świetnym rozwiązaniem będą sanki 

czy też jabłuszko.  Gwarantuje to świetną zabawę a pozna znale-

zieniem górki i śniegiem nie jest nam nic potrzebne! J Dobrym 

pomysłem będzie również wybranie się na łyżwy. Jazda jest na 

prawdę prosta a przynosi wiele frajdy. Możecie się też wybrać 

razem ze znajomymi na bitwę na śnieżki lub razem ulepić bał-

wana. Jest na prawdę wiele możliwości więc nie marnujcie cza-

su przed komputerem tylko spędźcie go aktywnie! 
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  Rozwijaj się! 

Każdy ma jakiś talent. Ktoś ładnie śpiewa, ktoś inny świetnie tań-

czy, niektórzy pięknie malują. A talenty można przecież rozwijać. 

Więc jeżeli chciałbyś udoskonalić swój, albo po prostu nie masz 

nic ciekawego do roboty, a masz wystarczająco dużo czasu i 

chęci do nauczenia się czegoś nowego, zapisz się na zajęcia do-

datkowe. W Wołominie znajduje się, jak pewnie każdy mieszka-

niec wie, Miejski Dom Kultury – MDK. Mnóstwo tam zajęć każdej 

kategorii, tj. muzyka, taniec, teatr, nauka, rysunek i wiele innych. 

Na pewno każdy znajdzie coś dla siebie.  

 

PRZESTRZEŃ MUZYCZNA  

- Studio piosenki "Estrada"              - Nauka gry na klarnecie i saksofonie 

- Nauka gry na flecie                      - Nauka gry na puzonie  i tubie 

- Nauka gry na keyboardzie          - Nauka gry na gitarze  ( także elektrycznej) 

- Nauka gry na perkusji                  - Nauka gry na bębnach  "djembe" 

POEZJA RUCHU 

- Zespół taneczny "Remix"             - Balet 

i "Szalone dziewczyny" 

- Taniec Solo Latino                         - Taniec towarzyski 

- Aerobik                                          - Tai Chi 

- Rytmika                                          - Gimnastyka korekcyjna 

- Taniec nowoczesny                      - Taniec sportowy 

HORYZONT OBRAZU 

- Zajęcia plastyczne                        - Pracownia rysunku i ma-

larstwa  

- Rękodzieło artystyczne                - Fabryka pomysłów 

OCEANY SŁÓW  

- Zajęcia teatralne dla dzieci         - Zajęcia teatralne dla młodzieży 

NAUKA I PASJA 

- Język angielski                              - Szkółka szachowa 

- Zajęcia z robotyki Lego Wedo     - Klub Małego naukowca  

- Sekcja fotograficzna                     - Grafika komputerowa 

 

Widzicie ile rzeczy można robić zamiast się nudzić w domu?  

A to nie wszystko. Więcej znajdziecie wraz z cennikiem na http://

autor:  Karolina Żółtowska 

http://www.mdkwolomin.pl/images/czerwic_cennik.pdf
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Gdy miałam 7 lat przyszli do mojej szkoły har-

cerze. Prezentowali oni swoją drużynę harcer-

ską, pokazywali zdjęcia z wyjazdów oraz zachę-

cali do przyjścia. Od razu mi się to spodobało. 

Razem z moimi koleżankami bardzo chciały-

śmy zobaczyć jak to wygląda    na żywo. Okaza-

ło się że harcówka,   czyli miejsce gdzie odby-

wały się spotkania jest bardzo blisko mojego 

domu, więc moja mama się zgodziła. Na pierw-

szej zbiórce poznawaliśmy się bo było bardzo 

dużo nowych osób, większość w moim wieku (z 

mojej klasy przyszło ok. 10 osób). Mimo to by-

łam zachwycona ! Wiedziałam że szybko z tego 

nie zrezygnuje. Od tamtej pory aż do teraz, czyli 

ok. 7 lat,  jestem harcerzem i chodzę na zbiórki  

z takim samym, a nawet większym zapałem. 

Podczas tylu lat w harcerstwie byłam na róż-

nych obozach, rejsach, rajdach, koloniach i  wy-

cieczkach, dzięki którym wiele się nauczyłam, a 

także miło spędziłam czas z przyjaciółmi oraz 

poznałam wiele nowych osób, dla których tak 

jak i dla mnie, harcerstwo to coś wspaniałego!   
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Jeśli chciałbyś/chciałabyś tak jak ja dołączyć do 

harcerstwa zapraszamy! 

Szczep 6 DHiZ "Zatorze" im. gen. Mariusza Zaruskiego 
Adres: Al. A. Krajowej 34   05-200 Wołomin  
Kontakt: szczep.zatorze@gmail.com  
Godziny służbowe: każdy piątek od 18:00 w harcówce 
 

   

Zajmujemy się:                                       W skład szczepu wchodzą:                                                                                                    
żeglarstwem,       -6 GZ „Wilczki”                                 

  ratownictwem,                -6 GZ „Koniki morskie”      

 jeździmy na nartach,     -6 DH „Dewajtis”                       

 i wiele innych.      -Harcerski Klub Turystyczny      

 

Zbiórki odbywają się w co drugą sobotę - drużyny harcerskiej o 

godz.10:06 a gromad - Koniki - 12:30 oraz Wilczki -12:00 

 

 

Zdjęcia ze zbiórek oraz wyjazdów harcerskich i zucho-
wych można znaleźć na: https://www.facebook.com/pages/Szczep-6-DHiZ-

Zatorze/144863282295890 

 

                                                                                                                                                                

                          
                                                                                        

 

                                                                                                            wykonała: Natalia Kostro IIe  

mailto:szczep.zatorze@gmail.com
https://www.facebook.com/pages/Szczep-6-DHiZ-Zatorze/144863282295890
https://www.facebook.com/pages/Szczep-6-DHiZ-Zatorze/144863282295890
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                                                  WIELKI  MECZ  

Zebraliśmy się pod szkołą o 800  w pełnej gotowości. 

Podróż trwała godzinę i w mgnieniu oka znaleźliśmy się pod budynkiem, w 
którym miały odbyć się międzypowiatowe zawody w mini koszykówce 
chłopców w Piasecznie. 
Po krótkiej rozgrzewce naszych koszykarzy i  obejrzeniu kilku meczy  ry-
wali  nadszedł czas wielkich emocji. 

O wrażeniach z meczu porozmawiałam z jednym z koszykarzy naszej 
drużyny Nikodemem Niskim 
A. KRÓLIK . CO CZUŁEŚ WCHODZĄC NA BOISKO? 
N. NISKI. CZUŁEM , ŻE TYLKO WSPÓŁPRACUJĄC MOŻEMY OSIĄGNĄĆ WIELKI SUKCES. 

Chłopcy zawzięcie  wrzucali piłkę do kosza , a dziewczyny krzyczały ze 
szczęścia  za każdym otrzymanym punktem. 

Mecz dobiegł końca. Nasi dzielni koszykarze zwyciężyli pierwszy mecz 
32:29. 
 

Trener był z nich bardzo dumny, jednak czekał ich jeszcze jeden mecz i 
nie zamierzali ponieść porażki. 
Przerwa dobiegła końca i nadszedł czas na wielki finał. 
Podczas gry wielu naszych zawodników odniosło lekkie kontuzje, a rywale 
wykorzystując osłabienie chłopców bardzo zwiększyli swój wynik i tym sa-
mym zdobyli prowadzenie. 
 W drugiej połowie meczu nasi koszykarze wzięli się w garść i zaczęli na-
bijać punkty jeden za drugim. 
W ostatnich minutach gry chłopcy znacznie wyprzedzili rywali. 
Mecz dobiegł końca i było już pewne, że  to właśnie nasi dzielni koszyka-
rze WYGRALI! BRAWO!!!!!!!! 
Nadeszła chwila rozdania nagród. 
Chłopcy dumnie stanęli w szeregu i wysłuchali mowy organizatorów. Po 
wielkich okrzykach radości, pochwał i zdjęć nadszedł czas na powrót do 
domu...Wszyscy byliśmy szczęśliwi i zadowoleni wioząc do szkoły medale 
za I miejsce. 

opracowała: Aleksandra Królik VB 
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A oto kilka scen z meczu:  
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"Gwiezdne wojny" 

                     siódmy epizod 

                      w kinach za rok 

 

Najbardziej rozpoznawalne fikcyjne uniwersum na świecie oraz niezwykle dochodowa marka, której zyski 
liczone są w miliardach dolarów. Tuż przed rozpoczęciem zdjęć do kolejnej części "Gwiezdnych wojen" 
sprawdziliśmy jak nowe technologie wpłynęły na losy bohaterów rodzinnej sagi Skywalkerów.  

"Gwiezdne wojny" dla wielu stały się wzorem pod względem kostiumów, scenografii, ale przede wszystkim 
efektów specjalnych. - To bez wątpienia przełomowa produkcja, która zmieniła oblicze kina science-fiction - 
Sztybor. - Najciekawsze jednak jest to, że z efektami specjalnymi, dzięki którym "Star Wars" trafiło do historii 
kinematografii, od samego początku były same problemy.Wszystko dlatego, że wytwórnia 20th Centry Fox 
tuż przed rozpoczęciem zdjęć zwolniła wszystkich specjalistów, którzy jak dotąd zajmowali się tymi sprawa-
mi. George Lucas nie miał innego wyjścia i musiał zwrócić się o pomoc do swoich znajomych i studentów. 
Tak oto,w 1975 roku, powstała ekipa Industrial Light & Magic, w skład której wchodzili ludzie do 25. roku 
życia. Młodszego zespołu fachowców w tym czasie w branży filmowej nie było. 

- Tym, co najbardziej kojarzy się z "Gwiezdnymi wojnami" są oczywiście miecze świetlne - kontynuuje roz-
mówca Michała Matusa. - Rękojeść tejże broni powstała ze... śmieci pomalowanych na srebrny kolor. Nato-
miast sam efekt świetlny to zasługa przezroczystego ostrza, który potem był kolorowany. W trakcie kręcenia 
ujęcia aktor najpierw trzymał samą rękojeść, wykonywał ruch i musiał zastygnąć na moment w tej pozycji, 
żeby spec od efektów specjalnych mógł podmienić rekwizyty. Dzięki temu na ekranie było widać, że miecz 
się włącza. 

Na widzach pierwszej części trylogii Georga Lucasa bardzo duże wrażenie zrobiła przestrzeń kosmosu, wy-
kreowana w filmie. - To zasługa Johna Dykstra, specjalisty od efektów specjalnych, który jako jeden z pierw-
szych w swojej pracy wykorzystał komputery - wyjaśnia krytyk filmowy. - Co więcej, przyjaciel Georga Lucasa 
w czasach studenckich sam wymyślił sterujący kamerą komputer. To urządzenie umożliwiło przy realizacji 
"Gwiezdnych wojen" stworzenie z paru klatek jednego długiego ujęcia, na przykład statków kosmicznych w 
locie. 

Jak dotąd w cyklu "Gwiezdne wojny" powstało sześć epizodów, a przygotowania do realizacji siódmej części 
trwają. Tym razem obraz powstaje w wytwórni Disneya, która kupiła studio filmowe Lucasfilm za ponad 4 
miliardy dolarów. Z doniesień wiadomo, że do swych ról powrócą Ian McDiarmid (Imperator Palpatine), 
Ewan McGregor (Obi-Wan Kenobi), Harrison Ford (Han Solo), Mark Hamill (Luke Skywalker) i Carrie 
Fisher (Księżniczka Leia). Na ekranie ponownie zobaczymy także R2-D2. Zdjęcia do filmu mają rozpocząć 
się wiosną przyszłego roku, a dzieło trafi do kin 18 grudnia 2015. 

W oczekiwaniu na premierę, niech Moc będzie z Wami! 

(kul) 



22  

Jan Mela  

Na pewno każdy z Was słyszał 

o Janku Meli – najmłodszym niepełno-

sprawnym, który zdobył dwa bieguny 

(północny i południowy) w ciągu jedne-

go roku. 

24.07.2002r. w Malborku jako 

trzynastolatek chciał się schronić przed 

deszczem i wszedł do niezabezpieczonej 

stacji transformacyjnej. Został wtedy po-

rażony prądem. Po odzyskaniu przytom-

ności dotarł o własnych silach do domu. 

Po 3 miesiącach leczenia w szpitalu w 

Gdańsku okazało się, że trzeba amputo-

wać kończyny. W taki sposób stracił pra-

we przedramię i lewe podudzie. 

Najważniejsze jest to, że się nie 

poddawał. Z trudem i wytrwale pokony-

wał napotkane przeszkody. Świadczą o 

tym Jego wyprawy: 

2004r. „‟Razem na Biegun„‟  

2008r. Wyprawa na Kilimandżaro 

2009r. Wyprawa na Elbrus 

2010r. Wyprawa na El Capitan 

 

Nagrody: 

2004r. Człowiek bez barier 

2004r. Kolos 

2005r. Fenomen Przekroju 

2005r. Nagroda 5, 10 i dalej 

im. Marcina Kołodyńskiego 

2009r. Statuetka „‟Kryształków Zwier-

ciadła„‟ 

Fundacja ‘’POZA HORYZONTY‘’ 

Założycielem jest Jan Mela 

 

Karolina Wróblewska 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Jan_Mela 

Recenzje gier komputerowych 
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Recenzje gier komputerowych 

Zupełnie niezauważenie, pod nosem, 

wyrósł nam nowy gatunek gier. Jego 

wręcz wzorcowym przedstawicielem 

jest League of Legends - gra która jest 

nie tylko emocjonująca , ale do tego... 

darmowa. Ta gra gatunku MOBA 

(Multiplayer Online Battle Arena) wpro-

wadza każdego gracza w wspaniały spor-

towy klimat. Zmusza nas ona do komuni-

kacji i współpracy z drużyną. Ten gatunek 

gry podbił cały świat począwszy od DO-

TY (gry na której wzorowali się twórcy 

League of Legends) ,do LoL-a. Na całym 

świecie organizowane są turnieje w któ-

rych można wygrać pokaźną sumę pienię-

dzy. Celem gry jest zniszczenie głównego 

budynku w bazie przeciwnika, czyli nexu-

sa lub zmuszenie przeciwnej drużyny do 

poddania się. Wracając do nexusa nie ma 

możliwości obejścia całego pola bitwy by 

mid-linia położna na centralnej części pola bi-
twy oraz bot czyli linia położona na południo-
wej części pola bitwy. Każdy gracz ma wyzna-
czoną swoją role którą wybiera jeszcze przed 
rozpoczęciem gry m.in. attack damage carry, 
ability power carry , jungler ,support , bruiser 
lub tank. Rolą Attack damage carry jest zadawa-
nie obrażeń z odległości , ability power carry 
zadawanie obrażeń na podstawie umiejętności, 
supporta-a odkrywanie mapy oraz leczenie , 
brusier-a zadawanie obrażeń oraz przyjmowanie 
ich , tank-a przyjmowanie obrażeń. Gra ta jest 
oparta wyłącznie na współpracy wszystkich ról 
bohaterów, a więc jest to świetna droga do roz-
woju swoich umiejętności pracy w drużynie, 
szybkiego wykonywania obliczeń oraz wymyśla-
nia taktyk.    

 
 

League of Legends absolutnie 
oczarowało mnóstwo graczy z całego 

świata. To świetna, dopracowana 
gra multiplayer-owa i każdy kto lubi 

rozgrywki drużynowe powinien spró-
bować w nią zagrać. Jak w przypad-

ku każdej gry nastawionej na roz-
grywkę sieciową, radzę grać w towa-

rzystwie znajomych - wtedy zabawa 
będzie jeszcze ciekawsza. To nic nie 

kosztuje.  

Tryb gry: singleplayer/multiplayer  

Ocena gry:9/10  

Wymaga  połączenia z internetem! 
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POLSKA NOBLISTKA MARIA 

SKŁODOWSKA-CURIE 

Maria Salomea Skłodowska-Curie[a] (ur. 7 listopada 1867 w Warszawie, zm. 4 lipca 1934 w Passy) – 

polska uczona, fizyk, chemik, dwukrotna noblistka. 

Większość życia spędziła we Francji, tam też studiowała (na ziemiach polskich w XIX w. kobiety nie 

mogły studiować, a i we Francji było to rzadkością), a następnie rozwinęła swoją karierę naukową. 

Prekursorka nowej gałęzi chemii – radiochemii. Do jej dokonań należą: opracowanie teorii promie-

niotwórczości, technik rozdzielania izotopów promieniotwórczych oraz odkrycie dwóch nowych 

pierwiastków – radu i polonu. Z jej inicjatywy prowadzono także pierwsze badania nad leczeniem 

raka za pomocą promieniotwórczości. Dwukrotnie wyróżniona Nagrodą Nobla za osiągnięcia nau-

kowe, po raz pierwszy w roku 1903 z fizyki wraz z mężem i Henrim Becquerelem za badania nad 

odkrytym przez Becquerela zjawiskiem promieniotwórczości, po raz drugi w 1911 roku z chemii za 

wydzielenie czystego radu i badanie właściwości chemicznych pierwiastków promieniotwórczych. 

Jest jedyną kobietą, która tę nagrodę otrzymała dwukrotnie, a także jedynym uczonym w historii 

uhonorowanym Nagrodą Nobla w dwóch różnych dziedzinach nauk przyrodniczych[b]. Jest ona też 

jedyną kobietą, która spoczęła w paryskim Panteonie w dowód uznania zasług na polu naukowym. 

 

Żona Pierre‟a Curie, matka Ève Curie i Irène Joliot-Curie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 1896 roku Henri Becquerel (1852–1908), fizyk francuski, rozpoczął badania nad solami uranu 

(siarczanem(VI) potasu-uranylu K2[UO2(SO4)2](H2O)2), które wykazują silną fosforescencję. 2 marca 

1896 roku na posiedzeniu Akademii Nauk ogłosił, że minerał zawierający uran emituje nowe, nieznane 

promieniowanie bez uprzedniego naświetlania. Becquerel przeprowadził kilka doświadczeń, na podstawie 

których stwierdził m.in. że uran i jego związki chemiczne w stanie krystalicznym, rozpuszczone czy też 

stopione samorzutnie emitują promieniowanie, które zaczernia kliszę fotograficzną, jonizuje powietrze i 

przenika przez nieprzezroczyste ciała. Ponadto stwierdził (błędnie), że promieniowanie uranowe jest zbli-

żone właściwościami do zwykłego światła i podobnie jak ono  
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POLSKA NOBLISTKA MARIA 

SKŁODOWSKA-CURIE 
ulega odbiciu, załamaniu i polaryzacji. Z końcem roku 1897 Maria Skłodowska-Curie poszukując tematu 

do rozprawy w celu uzyskania stopnia doktora podjęła pierwsze badania naukowe z promieniami Becque-

rela. W tym samym roku, 12 września przyszła na świat pierwsza córka Marii i Pierre‟a – Irène, późniejsza 

laureatka Nagrody Nobla z chemii (była drugą kobietą wyróżnioną tą nagrodą z chemii). Maria podejmu-

jąc prace naukowe nad promieniowaniem odkrytym przez Becquerela zastosowała przede wszystkim za-

miast kliszy fotograficznej używanej przez uczonego bardzo czuły elektrometr. Dzięki tej modyfikacji 

stwierdziła, że natężenie promieni Becquerela zależy od zawartości uranu w próbce i jest do niej propor-

cjonalne. To spostrzeżenie umożliwiło jej wyciągniecie słusznego wniosku, że jest ono właściwością ato-

mową uranu. Kolejnym osiągnięciem Marii było udowodnienie, że poza uranem także tor emituje promie-

niowanie. Następnie Maria Curie dowiodła, że emisja promieniowania niektórych minerałów zawierają-

cych uran (blenda smolista, chalkolit czy autunit) jest znaczne silniejsza niż wynikałoby to z zawartości 

uranu w ich składzie. Ponieważ znała skład chemiczny chalkolitu [Cu(UO2)2(PO4)2·(8–12)H2O] stwier-

dziła, że tylko uran jest pierwiastkiem promieniotwórczym w tym minerale. Wysunęła więc słuszną hipo-

tezę, że minerał ten musi zawierać domieszkę nowego, nieznanego pierwiastka chemicznego. Maria otrzy-

mała w laboratorium chalkolit i udowodniła tym samym, że syntetyczny chalkolit emituje słabsze promie-

niowanie. Był to dowód eksperymentalny na istnienie nowego pierwiastka chemicznego. Do badań Marii 

dołączył Pierre Curie. Małżonkowie Curie opracowali metodę wskaźników promieniotwórczych, dzięki 

czemu określili zdolność promieniowania nowego pierwiastka. Za pomocą przemian chemicznych otrzy-

mali nowy, nieznany dotąd pierwiastek chemiczny. 18 lipca 1898 roku przedstawili dzieło naukowe, w któ-

rym donosili o odkryciu polonu (symbol Po, liczba atomowa 84), pierwiastka nazwanego na cześć Polski. 

Na kolejny sukces małżonkowie Curie nie musieli zbyt długo czekać. 26 grudnia 1898 roku wspólnie z 

Gustawem Bémontem donieśli o odkryciu kolejnego pierwiastka chemicznego – radu (symbol Ra, liczba 

atomowa 88). Małżonkowie Curie zbadali promieniowanie emitowane przez rad i polon, stwierdzając 

m.in., że związki promieniotwórcze świecą, sole radu wydzielają ciepło, zabarwiają porcelanę i szkło, pro-

mieniowanie przechodzi przez powietrze i pewne ciała, że może przekształcić tlen cząsteczkowy (O2) w 

ozon (O3). Pierre Curie poddał swoje ramię kilkugodzinnemu działaniu radu, a powstałą trudno gojącą się 

ranę obserwował i opisał. Za swoje prace małżonkowie Curie zostali wyróżnieni licznymi nagrodami m.in. 

Plante, Lacaze, Gegner, Osiris, Medalem Davy. W 1903 roku Maria przedstawiła tezy swojej rozprawy 

doktorskiej pt. „Badanie ciał radioaktywnych”. W sierpniu tego roku urodziła drugą córkę, która zmarła 

po porodzie. W roku 1903 Maria i Pierre Curie otrzymali wspólnie z Becquerelem Nagrodą Nobla z fizyki. 

6 grudnia 1904 roku Maria urodziła trzecią córkę, Ewę – przyszłą biografkę matki, pianistkę i działaczkę 

pokojową. 

 

Opracowała: Malwina Kaczorowska 



26  

Kiedy wchodzimy , na różne strony internetowe typu Facebook możemy zobaczyć mnóstwo miłych lu-

dzi.. 

Ale.. Gdyby tak zajrzeć w ich skrzynkę z pytaniami, wiadomościami.. Czy są one równie miłe jak te osoby? 

Historia zaczyna się od założenia konta na jakimś portalu społecznościowym np. Ask.fm. Ludzie odpo-

wiadają tam na pytania , z czasem ludzi , którzy czytają odpowiedzi danej osoby przybywa. Pojawia się 

coraz więcej tzw. Lajków . Wtedy także pojawiają się pierwsze „Hejty” . 

Początek przemocy internetowej zaczyna się 

właśnie od takich wpisów. Nie można dać się 

takim ludziom sprowokować. 

Wszystkie hejty należy zgłaszać i usuwać! 
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Czy Twój weekend spędzany jest przed komputerem?  

Czy kiedy wracasz ze szkoły nie myślisz o lekcjach tylko o grach komputerowych? 

Sprawdź czy nie jesteś uzależniony od komputera lub  Internetu . 

Internet - można tam znaleźć wszystko…Jednak nadmierne korzystanie z niego doprowadza 

do uzależnienia! 

Kiedy człowiek jest uzależniony od Inter-

netu powoli zaczyna tracić kontakt z rze-

czywistością.  

Internet staje się całym jego światem. Nie 

panuje już nad swoją psychiką. 

Aby zapobiec uzależnieniu od Internetu 

powstały różne strony oraz akcje. 

Jedną z nich jest strona Helpli-

ne.org.pl . Kiedy czujemy, że za dużo 

czasu spędzamy przed monitorem, mo-

żemy bez problemu zadzwonić pod 

bezpłatny numer  telefonu: 800-100-100 – możesz na nich liczyć. Pomagają dzieciom, młodzieży i 

rodzicom. 

Ale. Jak możemy uniknąć uzależnienia od Internetu czy komputera ? 

Przedstawię kilka prostych zasad , których powinniśmy się trzymać : 

- Korzystajmy z komputera 30 min, a potem zróbmy sobie 15 minut przerwy. 

- Po skorzystaniu z komputera wyjdźmy na świeże powietrze. 

- Nie olewajmy znajomych, bo chcemy pograć w grę komputerową. 

Kiedy i to nie pomaga , najlepiej zasięgnąć porady rodziców, lub lekarza 

Wykonanie i Grafika : Anna N. kl. Va 
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Robale atakują!- ,,Gra Endera” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niedawno obejrzałam film pt. ,, Gra Endera” na podstawie książki Orsona 
Scott Carda . Film bardzo mi się podobał. Bardzo lubię czytad więc pomyślałam, że 
warto by przeczytad książkę. Okazało się, że treśd filmu troszkę odbiega od tego co 
było w książce. A teraz może krótko o książce. Kilkadziesiąt lat po inwazji obcych- 
robali na Ziemię rodzi się chłopiec- Ender Wiggin. Ze względu na swój geniusz w 
wieku sześciu lat zostaje przydzielony do Szkoły Bojowej, w której uczą się najlep-
sze i najinteligentniejsze dzieci z całego świata. Kilka lat później zostaje dowódcą 
własnej armii, a po kolejnych kilku latach, mimo że o sześd lat za wcześnie dostaje 
się do Szkoły Dowodzenia.  Wszyscy pokładają w nim wielkie nadzieje i uważają, że 
jest jedyną  szansą na ocalenie ludzkości przed robalami.  Udało się i Ender bez-
względnie pokonał przeciwnika.  

 Do przeczytania książki bardzo zachęcam wszystkich. Jest bardzo ciekawa in-
teresująca i wciągająca.  Film także jest świetny, trzymający w napięciu i dobrze 
zrobiony. Szczególnie polecam go tym, którzy są ciekawi przygód Endera, a nie 
przepadają za czytaniem.  

 

 Alicja Babioska 
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Kultura osobista wśród młodzieży i dzieci 
 

Kultura osobista obejmuje między innymi normy i wzory postępowania, prawa, a także zwyczaje, oraz 
zasady określające stosunki międzyludzkie. Zaliczamy do niej normy regulujące na przykład sposoby wita-
nia się, zasady dobierania stroju w zależności od okazji , sposoby pełnienia roli ucznia. 
Pojęcie kultury obejmuje również wzory zachowań czyli wszelkie reguły , sposoby działania w zbiorowo-
ści. Kultura osobista musi mieścić się w ramach kultury zbiorowości. Dawniej reguły kultury były dość 
sztywne. Obecnie sztywnych norm ubyło. Młodość nacechowana jest dużą zmiennością. Jednak i w tym 
okresie życia wbrew pozorom obowiązuje dużo reguł. W kontaktach młodzieży z dorosłymi bardzo przy-
datne są słowa dzień dobry, do widzenia, proszę, dziękuję Słowa te często są brane jako miara naszej kul-
tury osobistej. 
W szkole młodzież obowiązuje tzw. Kultura zbiorowości. Jest to ogół wytworów wartości i sposobów 
zachowania się przyjętych przez zbiorowość i będących wyznacznikiem postępowania uznanego za obo-
wiązkowe 
Kultura zachowania w szkole to między innymi: 
• Przestrzeganie zasad bezpiecznego i kulturalnego zachowania się w szkole 
• Okazywanie szacunku i życzliwości wobec rówieśników i osób dorosłych 
• Dbałość o kulturę języka, niestosowanie wulgaryzmów  
• Niepalenie papierosów na terenie szkoły 
• Nie spożywanie napojów alkoholowych  
• Dbałość o wygląd  
Te zasady są nagminnie łamane . Wystarczy przejść się po korytarzu na przerwie żeby usłyszeć szereg 
słów wulgarnych. Zasada kulturalnego zachowania też jest bardzo często łamana. Często można zauważyć 
na korytarzu uczniów których bez żadnego wstydu plują na podłogę albo wyrzucają śmieci za siebie choć 
kosz stoi 2 m dalej. 
Przestrzeganie zasad kultury osobistej nie kończy się w szkole ale obowiązuje wszędzie np. w drodze do 
szkoły. Rzadko kiedy można zobaczyć młodą osobę ustępującą miejsca starszej najczęściej starszej osobie 
ustępują miejsca trochę młodsi. 
Powinnyśmy starać się żyć z zachowaniem wszelkich norm kulturalnych i musimy pomyśleć o przyszłości, 
kiedy to my będziemy tymi starszymi.                                                               Opracował Jakub Kraszewski 
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Wynalezienie telewizji, a zmiana w  życiu 

ludzkim 
Wkroczyliśmy w wiek XXI codziennie mamy kontakt z nauką i techniką, nawet jeśli nie zdajemy so-
bie z tego sprawy. 
Dzięki nauce możemy lepiej poznać otaczający nas świat, a wynalazki, maszyny i urządzenia ułatwia-
ją człowiekowi pracę i życie. Ludziom żyje się obecnie o wiele łatwiej iż na przykład 100 lat temu.  
To dzięki wynalazkom i wynalazcom. Ich odkrycia wykorzystujemy w różnych dziedzinach techniki, 
a jej rozwój wciąż nas zaskakuje.  
Jednym z technicznych wynalazków, który ma ogromny wpływ na nasze życie jest, istniejąca od 
1925 roku, telewizja. 
 
Zastanowić się jednak należy, jaki ten wpływ jest. Czy telewizja jest naszym sojusznikiem, czy wro-
giem? 
Telewizor znajduje się obecnie w każdym domu, ludzie spędzają przed nim wiele swojego wolnego 
czasu. Pozytywnym jest to, że telewizja ma ogromny wpływ na zasób naszej wiedzy, na znajomość 
pojęć, na rozwój emocji i wyobraźni, na kształtowanie pożądanych postaw, a nawet na rozwijanie 
zainteresowań i aktywności umysłowej człowieka.  
 
Jednak, by to, co widzimy na ekranie odnosiło się pozytywnie w naszym życiu, należy dostawać oglą-
dany materiał do osoby oglądającej. Na przykład program powinien być dostosowany do wieku wi-
dza, po drugie powinno się kontrolowaćczas oglądalności, gdyż zbyt długie przebywanie przed tele-
wizorem przynosi ujemne skutki, do powolnego, nieświadomego uzależnienia się od szklanego ekra-
nu. Telewizja ma bardzo duże oddziaływanie na emocje i wyobraźnię. I tu zaczyna się problem, gdyż 
zdaża się, że znajdujemy idola telewizyjnego, który czymś imponuje, działa na wyobraźnię. Młody 
odbiorca chce nawet niekiedy z nim identyfikować, naśladować w karierze, wyglądzie, zachowaniach. 
Niestety niektóre programy telewizyjne kreują idoli mało wartościowych. Jak telewizja zmieniła życie 
ludzi? 
 
Należy zasygnalizować, iż prawdą jest, że telewizja prezentuje różne gatunki sztuki-teatr, film, insce-
nizacje książek, relacjonuje sport. Ale telewizja w żadnym przypadku ich nie zastępuje, jak to się nie-
którym wydaje. Kto z nas chodzi do kina i do teatru. Przecież czymś zupełnie innym jest kontakt z 
aktorem w teatrze czy film na dużym ekranie. Wyjście do teatru czy kina wzbogaca nasze przeżycia, 
rozwija umiejętność odbioru i zachowań. Jeśli chodzi natomiast o książki, to oczywistym jest, że 
kontakt z nimi kształtuje słowo i ćwiczy wyobraźnię. I jeszcze sport tak chętnie oglądamy w telewizji 
nie jest, niestety sportem w ogóle. Sport trzeba po prostu uprawiać, o czym również zapominamy. 
 
Prócz tego wszystkiego zauważa się, że niestety w rodzinach coraz mniej czasu spędza się razem, jej 
członkowie coraz mniej ze sobą rozmawiają na rzecz programów telewizyjnych co przynosi wielkie 
straty w ogniskach domowych, zarówno dla dzieci, jak i dla dorosłych. Po tych rozważaniach należy 
przyznać, iż wynalezienie telewizji przez naukowców 
zmieniło nasze życie, nadal będzie mieć ogromny 
wpływ na nas. 

Jak ubierają się dzisiejsi nastolatkowie? 

http://www.benc.pl
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Jak ubierają się dzisiejsi nastolatkowie? 

 

W co się ubrać, odwieczny problem. Podążać za 
modą, czy za swoimi gustami? Dzisiejsza mło-
dzież, zakłada to co jest w sklepach. Rurki, ko-
szula, czy luźny T-shirt, czapka beanie. Najczę-
ściej wchodzą do znanych sklepów typu New 
Yorker, H & M, House, Cropp, albo Bershka. 
Coraz bardziej modne stają się sklepu z odzieżą 
używana tzw. „ciucholandy”, można  w nich 
zaleźć oryginalne i niepowtarzalne rzeczy.  Na 
nogi, wkładają Convers‟y, Vans‟y, czy bardzo 
modne Air Max‟y. Modne motywy to galaxy, 
kwiaty, czy „vintage”. Wszyscy starają się być 
oryginalni, pokazując się w coraz dziwniejszych 
stylizacjach. Czasem jest naprawdę dobrze, lecz zdarzają się również tzw. „wpadki modowe”. Coraz bar-
dziej popularne jest kupowanie ubrań w internecie, strony „fesswybitnie.com”, czy localheroesstore.com. 

Autor Klaudia Perkowska 
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  Jeśli masz pomysł  

na ciekawy artykuł  

lub chcesz pomóc w redagowaniu gazetki  

 

NIE CZEKAJ ! 

 

czekamy na ciebie w każdy czwartek  

o godz. 14:25 

 w sali 24  
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